

PA-05

December - Examination 2016

BA - Pt. III Examination**Comparative Public Administration**

तुलनात्मक लोक प्रशासन

Paper - PA-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Sala model?
साला प्रतिमान से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Define development administration.
विकास प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by flexible constitution?
लचीले संविधान से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is a democratic state?
प्रजातांत्रिक राज्य क्या होता है?
- (v) Define socialist state.
समाजवादी राज्य को परिभाषित करें।
- (vi) Who has given ideal type bureaucracy model.
नौकरशाही का आदर्श प्रतिमान किसने दिया है?
- (vii) Define bureaucracy.
नौकरशाही को परिभाषित करें।
- (viii) Where F.W. Riggs was born?
एफ डब्लु रिग्स का जन्म कहाँ हुआ था।
- (ix) Define comparative administration.
तुलनात्मक प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- (x) What do you mean by Rural development?
ग्रामीण विकास से आप क्या समझते हैं?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a note on the feature of US constitution.
अमेरिका के संविधान की विशेषताओं पर एक लेख लिखिए।
- 3) Discuss the constitution of Britain.
ब्रिटेन के संविधान पर चर्चा करें।
- 4) Discuss the Ideal type Bureaucracy model.
नौकरशाही के आदर्श प्रतिमान पर चर्चा करें।
- 5) Discuss the condition of bureaucracy in developing societies.
विकासशील समाजों में नौकरशाही के हालात पर चर्चा करें।
- 6) Write a note on Bazaar Canteen model.
बाजार कैन्टीन आदर्श पर एक लेख लिखें।
- 7) Discuss the feature of Sala model.
साला प्रतिमान की विशेषताओं पर चर्चा करें।
- 8) Write a note on comparative administration.
तुलनात्मक प्रशासन पर एक लेख लिखें।
- 9) Explain the scope of comparative administration.
तुलनात्मक प्रशासन के क्षेत्र को समझाइए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the features of Indian constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं को समझाइए।

11) Discuss the contribution of Riggs to comparative public administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन में रिग्स के योगदान पर चर्चा करें।

12) Write an essay on development administration.

विकास प्रशासन पर एक निबंध लिखिए।

13) Discuss the role of bureaucracy in India.

भारत में नौकरशाही की भूमिका पर चर्चा करें।